
UCHWAŁA NR XXXVIII/735/22 
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 31 stycznia 2022 r. 

w sprawie przyjęcia stanowiska dotyczącego 165. rocznicy powstania Poznańskiego Towarzystwa 
Przyjaciół Nauk. 

Na podstawie § 16 ust. 2 Statutu Województwa Wielkopolskiego (Dz. Urz. Woj. Wielk. z 2018r., poz. 8635) 
uchwala się, co następuje: 

§ 1.  

Sejmik Województwa Wielkopolskiego przyjmuje stanowisko w sprawie uczczenia 165. rocznicy 
powstania Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk, stanowiące załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2.  

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Wielkopolskiego w Poznaniu. 

§ 3.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

  
Przewodnicząca Sejmiku 

Województwa Wielkopolskiego 
 
 

Małgorzata Waszak-Klepka 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 24D58E13-114D-46FC-9D8D-E67002BD5D15. Uchwalony Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXXVIII/735/22 

Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 

z dnia 31 stycznia 2022 r. 

Stanowisko 

Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 

w sprawie uczczenia 165. rocznicy powstania Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk 

 Z okazji 165. rocznicy powstania Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk Sejmik Województwa 
Wielkopolskiego z szacunkiem i uznaniem wspomina jego założycieli i kolejne pokolenia wybitnych 
działaczy, wśród których byli m. in.: August Cieszkowski, Karol Libelt, Heliodor Święcicki, Alicja 
Karłowska-Kamzowa czy Jacek Wiesiołowski. 

 Towarzystwo prowadziło wiele badań naukowych dotyczących Wielkopolski, integrowało polskie 
środowiska akademickie i inicjowało projekty kluczowe dla rozwoju polskiej nauki. Jednocześnie 
członkowie Towarzystwa od początku jego istnienia bardzo dużo uwagi i aktywności poświęcali kwestiom 
dziedzictwa kulturowego i narodowego. Z różnych przyczyn wymiar ten był obecny we wszystkich 
okresach działalności. Uwarunkowania zewnętrzne – polityczne i prawne – zmieniały się, ale troska 
o dziedzictwo i jego popularyzację zawsze pozostawała istotną częścią aktywności Towarzystwa. 

 Burzliwa historia nowożytna Polski i Wielkopolski spowodowała, że niewiele podmiotów życia 
publicznego zachowało ciągłość instytucjonalną, włącznie z pamięcią instytucjonalną i trwałą tożsamością 
oraz nieprzerwaną działalnością (poza okresem II wojny światowej). Z tych samych, historycznych 
powodów nawet organizacjom, mającym względnie długą historię, trudno było podtrzymywać i realizować 
swoje pierwotne cele.       W tym zakresie Towarzystwo jest podmiotem unikalnym. PTPN jako część 
kultury niematerialnej  samo stało się częścią dziedzictwa, a siedziba Towarzystwa – z racji znacznej liczby 
obiektów pamiątkowych – słusznie bywa określana jako „panteon narodowy”. 

 Współczesne działania podejmowane przez członków Towarzystwa – projekty badawcze, inicjatywy 
edukacyjne i popularyzacyjne, działalność wydawnicza i wystawiennicza – jednoznacznie potwierdzają, że 
dziedzictwo jest jednym z najważniejszych punktów odniesienia dla działalności PTPN. 

 Sejmik Województwa Wielkopolskiego wyraża uznanie dla wkładu Poznańskiego Towarzystwa 
Przyjaciół Nauk w rozwój Wielkopolski oraz jej życia naukowego, akademickiego i kulturalnego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 24D58E13-114D-46FC-9D8D-E67002BD5D15. Uchwalony Strona 1



 

Uzasadnienie do uchwały Nr XXXVIII/735/22 

Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 

z dnia 31 stycznia 2022 r. 

 Poznańskie Towarzystwo Przyjaciół Nauk zebrało się po raz pierwszy 13 lutego 1857r. Powstanie 
PTPN było niezwykle istotne ze względu na ochronę i rozwój zagrożonej kultury narodowej i nauki 
w zaborze pruskim. Działania Towarzystwa zasługują na uznanie ze względu na prowadzenie wielu badań 
naukowych lub projektów służących rozwojowi polskiej nauki. 

 W związku z powyższym podjęcie uchwały jest uzasadnione. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 24D58E13-114D-46FC-9D8D-E67002BD5D15. Uchwalony Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	 
	Uzasadnienie

